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INFORME DE RESULTADO DEL ANALISIS REALIZADO A LA EJECUCION
PRESUPUESTARIA CORRESPONDIENTE AL 1ER. TRIMESTRE 2024

AYUNTAMIENTO MUNICIPAL DEL DISTRITO NACIONAL

El presupuesto municipal aprobado para el afio 2024 ascendi6 al monto de RD$6,818,

205,457.86.

Segun andlisis realizado a la ejecucion presupuestaria por destino de fondos, estructura
programatica y clasificador presupuestario, determinamos que los porcentajes aplicados no
estan acorde con lo establecido en el art.21 incisos a, b, ¢, d, de la Ley 176-07, que establece
hasta un 25% para gastos de Personal, hasta un 31% para servicios municipales diversos, al
menos un 40% en Gastos de Capital e Inversidn y un 4% para programas educativos, de salud
y género, mientras que la ejecucion presenta un 28%, 45%, 15% y 12% respectivamente,
como se muestra en el siguiente cuadro de la columna #9.
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Presupuestado

0
del afio 2024 &

Descripcién

Ingresos propios
y subsidiados al
ler. Trimestre 2024,

%

Ingresos
Propios al ler.
Trimestre 2024

%

Gastos Devengado
Neto al ler.
Trimestre 2024

% del total de
gastos
devengados

Disponibilidad

Gastos de personal 1,707,142,326.07| 35%

296,938,881.28

35%

194,873,034.87

39%

361,158,308.26

28%

13,659,831.58

Servicios municipales diversos 3,044,656,335.53| 54%

456,702,898.88

54%

300,557,029.48

61%

580,310,091.24

45%

12,886,024.85

Gastos de capital e inversion 1,741,716,663.26| 11%

93,855,118.18

11%

0%

187,955,996.57

15%

175,074,995.16

Prog. Ed., Género y Salud 324,690,133.00] 0%

0%

0%

147,624,881.04

12%

0.00

6,818,205,457.86| 100%

847,496,898.34

100%

495,430,064.35

100%

1,277,049,277.11

100%

201,620,851.59

Cabe destacar, que el parametro de comparacion utilizado para determinar el cumplimiento
porcentual de la aplicacion de los fondos fue del total de los ingresos y gastos del Subsidio
Ordinario del Estado, acumulados al trimestre.



